capax, ergo habena vel ferula cœdendus, non torquendus:
 conf. Zanger de quæst. c. i. n. 36. Sed ne in alienam mes-
 sem nostrani immittamus falcem, illud saltim hoc loco
 perpendimus, an plane nullus casus detur, ut pubertati
proximiores in duodecimo, aut nondum *confecto* decimo
 tertio ætatis anno *consuetis* tormentis, & quidem forcipi-
 bus & funiculis affici queant? P. Zaccbias L. 6. tit. 2. qv. 4.
 n. 4. quadantenus hanc quæstionem tangit, sed *baud suffi-*
cienter decidit: nam proponit quæstionem: an non *im-*
puberes maturius ad *animi vigorem* pervenientes torqueri
 queant? quo loco recte adserit, quod *sola animi præstan-*
tia non sufficiat ad subeunda tormenta, sed quod etiam
firmitas & congrua corporis soliditas requiratur; unde
 decisionem ad Medicos defert, quando dicit: *itaque par-*
ticulares naturas, judex, requisita si libet, Medici sententia
antea considerans, aptas vel ineptas ad hujus tormenti to-
lerantiām *judicabit:* Si vero evenerit ille casus, ut in pu-
 bertati *proximiori* subiecto *integra* non modo *ratio*, sed
 & satis *robusta & conveniens* *firmitas corporis* *præsens* fu-
 erit (quemadmodum quidam homines non modo *matu-*
re ad *firmiorem usum rationis* perveniunt, sed & sub *me-*
diocri *præstantia mentis*, quæ tamen ad *torturam suffici-*
ens, adeoque non *imbecillitati* annumeranda est, ad *fir-*
num quoddam corporis robur pertingunt,) tunc utique
actualia tormenta, (licet non protractio ad scalam & ex-
 tensio membrorum, neque tertius & summus gradus,
 adeoque neque *ziemlicher massen*, neque mit der Schäriffe,
 tortura administranda sit,) videlicet applicatio *forcipum*
 ad digitos, nec non funiculorum usus, (quibus cum non
 modo initium torturæ faciendum, mit Schnüren oder
 Ban-

Vanden den Anfang zu machen, quando reus non tam ar-
 ete, constringitur, sed vincitur ac paululum ligatur,) sed
 etiam arctior juncturarum manuum constrictio admitti
 possunt, quia in tali subjecto ob distinctas animi ac corpo-
 ris qualitates & sufficiens robur, vires has tormentorum
 species tolerant, quemadmodum tales adhuc impube-
 res homines facile illum canonem intelligere possunt,
 quod qui in delictum consentit, etiam in paenam con-
 sentire censendus sit; quid quod pravitas animi impube-
 rum superat aliquando malitiam & astutiam puberum & na-
 tu majorum, ut ita Platonis effatum lib. 7. de legib. pueri quo-
 niam prudentiae fontem nondum perfectum habent, non solum
 acerrimi & petulantissimi, sed & insidiosissimi omnium besti-
 arum sunt, non absolute impuberes eximit a tortura, nisi in
 hac annotatione jus adaptari debeat bis, quæ secundum plu-
 rimum eveniunt, non vero iis, quæ raro contingunt, ut ha-
 betur per l. ex his & per l. seq. ff. de leg. & Sens. & conf. & per
 l. neque Leges ibid. quod vero a fortiori tormenti gradu
 impuberes absolute excepti sint, non modo a Medicis, (inter
 quos Fort. Fidelem Relat. Med. Lib. 2. Seet. 3. c. 2. allegamus)
 sed & Jureconsultis comprobatur: quando vero quidam
 homines legitimam & consuetam pubertatis periodum atti-
 gerunt, corpore tamen & animo adhuc teneri & imbecilles
 sunt, tunc nihilominus tormentis actualibus aut realibus
 submitti non debent, quia ipsis gravis inde sanitatis laesio &
 vitae afflictio imminet, dum animus corpusve ineptitudinem
 quandam gerunt, quo minus torturæ majores & cum ma-
 gno cruciatu afflgentes gradus sustineant; quam observa-
 tionem etiam modo citatus Fidelis l.c. profert: & dum se-
 guior sexus præ masculino communem teneritudinem &
 molli-

mollitatem animi corporisve possidet; propterea eidem etiam parcendum est, quamvis iam pubertatis terminum attigerit, aut quadantenus superaverit, si præcipue prædicta imbecillitas obest: quam vis contrariantem aliquatenus assertionem proferat Löm. l. c. p. 786. s. 3. n. 4. quando dicit: unde cum ætas non æqualiter in omnibus personis, neque in omnibus provinciis succrescat, ut in vigore corporis & animi ita proficiant: unde & Juris-Consulti illam ætatem pro tortura sustinenda ad annum decimum octavum in pueris & decimum quintum annum usque extenderunt in puellis: ita quaque observatur in nostro novo processu criminali in Regno Bohemiæ artic. 17. s. 1. nos Fæminis ob communem & distinctam teneritudinem potius plures annos in consueto vitæ tramite largimur, quo sufficienti robore ad perferenda tormenta instruuntur, ni in iisdem etiam natura aliquid extraordinarium & præmaturum efficiat: ubi quæstio nobis non decenda & applicanda venit, an fæminæ maturius pubescant, quam masculi, quæ sententia a nonnullis supponitur; quam allegat Zacebias Lib. 1. tit. 1. qu. 6. quod assertum tamen negamus; unde haud cum illis consentimus, qui fæminæ duodecim ad pubescentiam annos tribuunt, vid. Zacch. l. c. n. 28. quem terminum præcocem vocat, n. 29. 37. & de eodem dicit: quod ex fæminis vix duodecima pars in duodecimo ætatis anno menstruetur n. 34. alias puellæ unius, duorum, trium, quatuor &c. annorum Menstruatæ etiam puberes vocari queant: quare idem Zacch. n. 36. dicit: quod hic terminus duodecim annorum a Jctis fæminis ad pubescentiam adsignatus, præcocior sit, quam par est: unde liquet quod Jcti Medicorum observationibus niti & non semper receperis opinionibus, aut legibus, quæ porro talibus opinionibus nitun-

nituntur, firmiter inhærere debeant: siquidem in *præsentē*
 animadversione neque *sufficienter* hactenus *probatum* fuit,
 quod in certis *Provinciis* quædam fæminæ *citius*, quam
 masculi *pubescant*; & si hæc traditio etiam vera esset, tunc
 ex observationibus & legibus *provincialibus*, non valet con-
 sequentia ad *universale*. Denique hac occasione *illam* quæ-
 stionem proponimus & ventilamus, an puella quæ *deci-
 dum quartum* ætatis annum non modo *attigit*, sed etiam su-
 peravit, *tortura* affici debeat, quando *nondum Menstruata*
 fuit, aut quando nunc *prima* aut *altera* vice *Mensium* flu-
 xum experitur? hanc quæstionem *Negativa* decidimus,
 ob rationes, quia fæmellæ, quæ *hoc tempore nondum* hoc
uterinum purgamen subiere, aut *perfecte* valetudinariæ, aut
semi tales existunt; siquidem *retardatio Menstrui* fluxus
utplurimum connexam adversam valetudinem, vel mino-
 rem, vel majorem, semper tamen in *deteriorem* statum in-
 clinantem complectitur: quando itaque in tali statu aut *ter-
 ritio* nuda & *verbalis*, aut *realis* adhibetur, tunc facile &
 repente *majus corpori & vitæ* imminet *damnum*, quod tam
eximia animi commotione & angore excitatum, *subitaneos*,
impetuosoſos & valde pernicioſos eventus causatur: nam sta-
 tus *morbosus* jam aliquandiu gliscens, *simul & ſemel* com-
 motus, *pessimos & interdum repente funefatos* facit pro-
 gressus: quando etiam *Menstrua*, *prima vice* imminentia &
 erumpentia, tam *gravi & animum* vehementer offendente
 & perturbante causa, quæ in *vehementi metu & angore* de-
 subeunda *tortura* consistit, alterantur, tunc teste *experien-
 tia*, qua causas *minoris momenti & efficaciæ* conciliamus,
ſimul & ſemel totus Mensium processus gravissime *confun-
 ditur*, ut vel *præcoces & periculosa* sanitatis perversiones